份限售和

冻结数量

占未质

押股份

比例

祥云

科技
14,437.6377 26.65% 7,460 51.67% 13.77% 0 0.00% 0 0.00%

截至本法律意见书签署之日，收购人祥云科技持有的上市公司权益股份除上

北京浩天律师事务所   法律意见书

13

述表中所列的质押股份之外，无其他股份被质押、冻结的情况。收购人邵徐君先

生除前述表中所列的有限售条件股份之外，无其他股份被质押、冻结的情况。收

购人邵君芳女士持有的公司权益股份不存在其他权利限制。

四、本次收购的资金来源

根据《收购报告书》并经本所律师核查，本次收购系因上市公司回购并注销

股份导致股本总额下降，收购人持有上市公司的股权比例相应被动增加至 30%以

上，不涉及转让对价和资金支付。

五、免于发出要约的情况

（一）免于发出要约的事项及理由

根据《收购报告书》并经本所律师核查，本次收购是因花园生物注销回购的

上市公司部分社会公众股份导致收购人持有花园生物的股权比例由 29.67%被动

增加至 30.18%。

根据《回购规则》第十六条的规定，“因上市公司回购股份，导致投资者持

有或者通过协议、其他安排与他人共同持有该公司已发行的有表决权股份超过百

分之三十的，投资者可以免于发出要约”。

根据《深交所自律监管指引第 9 号》第十一条的规定：“……上市公司采

用要约方式回购股份的，参照《上市公司收购管理办法》关于要约收购的规定执

行。因上市公司回购股份，导致投资者持有或者通过协议、其他安排与他人共同

持有该公司已发行的有表决权股份超过百分之三十的，投资者可以免于发出要

约”。

根据《收购管理办法》第六十三条的规定：“有下列情形之一的，投资者可

以免于发出要约：……（十）中国证监会为适应证券市场发展变化和保护投资者

合法权益的需要而认定的其他情形”。

本所律师认为，本次收购符合《回购规则》《深交所自律监管指引第 9 号》

《收购管理办法》的相关规定，属于可以免于发出要约的情形。

北京浩天律师事务所   法律意见书

14

（二）本次收购前后上市公司股权结构

根据《收购报告书》并经本所律师核查，本次股份注销完成后，上市公司总

股本由 551,009,588 股减少至 541,702,388 股。本次收购前后，上市公司股权结

构具体情况如下：

股东姓名 股份性质
权益变动前 权益变动后

股份数量（股） 比例（%） 股份数量（股） 比例（%）

祥云科技 无限售条件股份 144,376,377 26.20 144,376,377 26.65

邵君芳 无限售条件股份 16,650,037 3.02 16,650,037 3.07

邵徐君
有限售条件股份 1,840,687 0.33 1,840,687 0.34

无限售条件股份 613,563 0.11 613,563 0.11

其他股东
有限售条件股份 6,943,312 1.26   6,943,312  1.28

无限售条件股份 380,585,612 69.07 371,278,412 68.54

合计 551,009,588 100 541,702,388 100

（三）本次收购涉及股份的权利限制情况

根据《收购报告书》并经本所律师核查，本次收购系因上市公司回购并注销

股份导致股本总数减少，收购人持有上市公司股份比例被动增加至 30%以上，不

涉及股份受让，因此不涉及受让的股份是否存在质押、担保等限制转让的情形。

六、后续计划

根据《收购报告书》及收购人的确认，收购人在本次收购完成后的相关计划

如下：

（一）未来 12 个月内改变上市公司主营业务或者对上市公司主营业务作出

重大调整的计划

截至《收购报告书》签署日，收购人不存在未来 12 个月内改变上市公司主

营业务的计划或者对上市公司主营业务进行重大调整的计划。

未来若为增强上市公司的持续发展能力和盈利能力，改善上市公司资产质量，

需要进行上市公司主营业务调整并明确提出有关计划或建议，收购人将按照有关

法律法规之要求，履行相应的法定程序和义务。

北京浩天律师事务所   法律意见书

15

（二）未来 12 个月内对上市公司或其子公司的资产和业务进行出售、合并、

与他人合资或合作的计划，或上市公司拟购买或置换资产的重组计划

截至本《收购报告书》签署日，收购人不存在未来 12 个月内对上市公司或

其子公司的资产和业务进行出售、合并、与他人合资或合作的计划，没有购买或